El monestir de Montserrat no podia oblidar la celebració dels 400 anys del naixement d'aquest il·lustre mestre de la nostra Escolania. La seva música oferta aquest vespre del Diumenge de Rams en el marc de la nostra Basílica, amb el suport de BBVA i la Fundació Antiques Caixes Catalanes és el millor pòrtic per a endinsar-nos en la profunditat de la Gran Setmana dels cristians.

Vesperae et antiphonae Beatae Mariae Virginis

Joan Cererols (1618-1680)

*Deus in adiutorium meum intende
Domine ad adjuvandum me, festina
Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto*

Salm 109: Dixit Dominus

*Dixit Dominus Domino meo
sede a dextris meis:*

*Donec ponam inimicos tuos
scabellum pedum tuorum*

*Virgam virtutis tuae emittet
Dominus ex Sion
dominare in medio
inimicorum tuorum*

*Tecum principium in die
virtutis tuae in splendoribus
sanctorum ex utero ante
luciferum genui te*

*Iuravit Dominus et non
paenitebit eum*

*Tu es sacerdos in aeternum
secundum ordinem
Melchisedech*

*Dominus a dextris tuis
Confregit in die irae suae
reges.*

*Iudicabit in nationibus,
implebit cadavera:
conquassabit capita in terra
multorum*

*De torrente in via bibet
propterea exaltabit caput*

Oracle del Senyor al meu senyor:

«Seu a la meva dreta, i espera que faci dels enemics l'escabell dels teus peus.»

Que el Senyor estengui lluny, des de Sió, el poder del teu ceptre.

Impera enmig dels enemics.

Ets príncep des del dia que vas néixer, tens la glòria sagrada des del si de la mare; des de l'aurora, com rosada, ell t'ha engendrat.

El Senyor no es desdiu del que jurà:

«Ets sacerdot per sempre com ho fou Melchisedec.»

El Senyor és al teu costat: abat els reis el dia que s'indigna; judica els pobles, els fa presoners, abat governants arreu de la terra.

En plena campanya beus al torrent i després aixeques el cap.

Salm 111

*Beatus vir qui timet
Dominum:
in mandatis eius volet nimis*

*potens in terra erit semen
eius generatio rectorum
benedicetur gloria et divitiae*

*in domo eius:
et iustitia eius manet in
saeculum saeculi*

*exortum est in tenebris
lumen rectis:
misericors et miserator
et iustus.*

*Iucundus homo qui miseretur
et commodat,
disponet sermones suos
in iudicio*

*quia in aeternum non
commovebitur
in memoria aeterna erit
iustus:*

*ab auditione mala non
timebit
Paratum cor eius sperare
in Domino*

*confirmatum est cor eius
non commovebitur donec
dispiciat inimicos suos*

*dispersit dedit pauperibus:
iustitia eius manet in
saeculum saeculi
cornu eius exaltabitur
in gloria*

*peccator videbit et irascetur
dentibus suis fremet et
tabescet
desiderium peccatorum
peribit*